

REFERAT Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø d. 16-05-2022

Mødedato Mandag d. 16. maj 2022 kl. 15:00

Mødested Stengårdens Losseplads, Hvalsø

Indholdsfortegnelse

Godkendelse af dagsorden.....	3
Temadrøftelse Grundvandsbeskyttelse hvordan sikrer vi drikkevandet mod fortidens og fremtidens	5
Mulige ekstra opgaver på jordforureningsområdet. Orientering.....	8
Østre Landsrets dom om rækkefølgeplanlægning i Råstofplan 2016. Orientering.....	11
Hydrogen korridor mellem Oslo og Hamborg. Orientering.....	14
Godkendelse af Region Sjællands Indkøbspolitik.....	18
Drøftelse af mulige temaer i budgetproces 2023. Drøftelse.....	23
Godkendelse af forretningsorden. Beslutning.....	26
Godkendelse af kommissorium i stående udvalg. Beslutning.....	29
Aktuelle sager.....	33
Næste møde.....	35
Godkendelse af deltagelse i udvalgsmøde den 16. maj.....	37

1 (Åben) Godkendelse af dagsorden

Sagsresumé

-

Sagsfremstilling

-

Økonomi

-

Indstilling

-

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende

Bruno Jerup (Ø)

Jorun Bech (A)

Birgit Jensen Hamming deltog som stedfortræder for Bruno Jerup.

Bilag

.

2 (Åben) Temadrøftelse Grundvandsbeskyttelse hvordan sikrer vi drikkevandet mod fortidens og fremtidens forurening

Sagsresumé

Til temadrøftelsen introduceres udvalget til de forskellige aktørers rolle i beskyttelsen af grundvandet mod pesticider. Udvalget præsenteres for Partnerskab for Bæredygtig Vandforsyning og et af de initiativer, som er igangsat via dette.

Sagsfremstilling

Baggrund

Pesticider er en alvorlig trussel for den danske drikkevandsressource og en udfordring for, at vandforsyningerne kan levere rent drikkevand. Derfor skal grundvandet beskyttes. Både mod den forurening, der allerede er sket, og for at forhindre ny forurening i fremtiden.

Region Sjælland bidrager til at beskytte grundvandet ved at opspore og håndtere forurening fra gamle pesticidpunktkilder, f.eks. påfyldningspladser ved maskinstationer og landbrug samt lossepladser. Det er kommunerne og staten, som er myndighed ved den grundvandsbeskyttelse, som handler om at forhindre ny forurening.

Regionen kan herudover prioritere og finansiere indsatser og partnerskaber som led i den regionale udviklingsstrategi. Udvalget for regional udvikling besluttede derfor den 7. oktober 2020 at finansiere etablering af et partnerskab for bæredygtig vandforsyning.

Partnerskab for bæredygtig vandforsyning

Ambitionen med partnerskabet er at fremtidssikre drikkevandet på Sjælland mod pesticider, så der er rent vand til de kommende generationer. Interessen har været stor, og det er lykkedes at samle aktørerne på tværs af området, så partnerskabet i dag har repræsentanter for både vandforsyninger, landbrug, myndigheder, vidensinstitutioner og naturinteresser. Der er et stort ønske fra deltagerne om at videreføre partnerskabet.

Partnerskabet består af de to danske vandværksforeninger (Danske Vandværker og DANVA), Lejre og Køge kommuner, landbruget (VKST og SEGES), Danmarks Økologiske Jordbrugsfond, Miljøstyrelsen, GEUS, Danmarks Naturfredningsforening og Region Sjælland.

Formålet er at udvikle nye ideer og iværksætte initiativer til at mindske pesticidbelastningen af grundvandet. De igangsatte initiativer handler på nuværende tidspunkt om at fastlægge særligt sårbare områder, hvor vores grundvand dannes og skal beskyttes, indsatsen mod gamle pesticidpunktkilder samt tiltag til at forhindre ny forurening med pesticider. Et særligt initiativ er igangsat i samarbejde med en lokal borgergruppe i Lejre. Initiativet giver mulighed for, at borgere kan investere i folkeaktier til opkøb af jord via en fond. Jorden kan efterfølgende omlægges til økologisk drift eller natur for at undgå ny pesticidforurening. På den måde kan borgerne investere i beskyttelse af de sårbare områder, hvor netop deres drikkevand dannes.

Bevillingen til partnerskabet udløber medio 2023, hvis den ikke forlænges.

Temadrøftelse om grundvandsbeskyttelse

På mødet vil Administrationen give en kort introduktion, hvorefter Indika Engholm fra Borgergruppen i Lejre vil fortælle om initiativet med at beskytte grundvandet ved at opkøbe jord via en fond.

Herefter følger en fælles drøftelse blandt udvalgets medlemmer.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget drøfter temaet om grundvandsbeskyttelse.

Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø.

Tidligere beslutninger

Regionsrådet vedtog den 3. maj 2021 ”Strategi mod Jordforurening 2021-2030”, hvor målet er at håndtere alle væsentlige pesticidpunktkilder i de mest sårbare områder ved vandforsyningerne. Udvalget for regional udvikling besluttede den 7. oktober 2020 at finansiere etablering af et partnerskab for bæredygtig vandforsyning.

Det er Udvalget for regional udvikling, som afgør sager om den regionale udviklingsstrategi og de tilhørende handlingsplaner.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Drøftet. Sikring af drikkevandet har høj kvalitet, og udvalget anbefaler derfor, at spørgsmålet om finansiering af Partnerskab for bæredygtig vandforsyning spilles ind som tema i de kommende budgetforhandlinger.

Fraværende

Bruno Jerup (Ø)

Jorun Bech (A)

Birgit Jensen Hamming deltog som stedfortræder for Bruno Jerup.

Bilag

.

3 (Åben) Mulige ekstra opgaver på jordforureningsområdet. Orientering

Sagsresumé

Regionerne risikerer at skulle overtage drift af afværge af forurening, hvor forureneren ikke længere er i stand til at drive afværgeanlægget selv. Det kan være aktuelt, hvis en forurener f.eks. går konkurs. Udfordringen er, at indsatsen kan være udenfor regionernes prioritering og vil båndlægge midler til fortsat drift mange år frem.

Sagsfremstilling

Administrationen har holdt møde med Miljøstyrelsen om, at der kan være en risiko for, at regionerne skal overtage driften af afværgeanlæg, som ejerne ikke længere er i stand til at drive. Baggrunden er, at Miljøstyrelsen fører tilsyn med privatejede og afsluttede deponier (lossepladser), hvor man i 1990'erne fastlagde, at deponierne efter 30 års aktiv drift skulle overgå til passiv drift. Aktiv drift foregår ved at bortpumpe og rense forurenede vand fra deponiet, så det ikke spredes til omgivelserne. I følge Miljøbeskyttelseslovens § 50 skal deponeringsanlæg i dag være offentligt ejet.

De tidligere regler om 30 års efterbehandling trådte i kraft for ca. 30 år siden. Det viser sig nu, at der kan være behov for aktiv drift mange år frem. Som følge deraf er der en risiko for, at de dengang etablerede driftsselskaber kan gå konkurs.

Et centralt princip i den danske miljølovgivning er "forureneren betaler-princippet". Hvis der ikke findes en forurener, der kan betale, bliver forureningen defineret som herreløs og overgår til regionerne.

Danske regioner sendte den 26. januar 2022 et brev til miljøministeren om udfordringen og fremsatte et behov for kompensation for de øgede udgifter. Ministeren sendte den 18. februar et svar på henvendelsen, hvor ministeren anfører, at der er tillid til regionernes faglige vurderinger og prioriteringer af indsatsen, så Region Sjælland får mest miljø for pengene. Henvendelsen blev forelagt under aktuelle sager på udvalgsrådet den 14. marts 2022. [Aktuelle sager – Region Sjælland \(regionsjaelland.dk\)](#)

Udfordringen med at modtage nye opgaver er, at opgaverne på jordforureningsområdet i forvejen er meget store med behov for en skarp prioritering for at tage de værste forureninger først.

De forureninger, vi risikerer at modtage er ikke nødvendigvis værre end dem, regionen selv ville prioritere. Pointen i disse tilfælde er dog, at det ikke er op til regionens prioritering, om driften skal videreføres eller ej. Det vil være svært at forklare omverden, at regionen stopper en igangværende indsats, og hvis regionerne ikke driver afværgeanlægget videre, vil der ske en uhensigtsmæssig forurening af omgivelserne.

Udfordringen, udover de udgifter, der i disse tilfælde lægges over til regionerne, er, at det kan være udenfor regionernes aktuelle indsatsområder jf. [strategi mod jordforurening](#). Dermed går det ud over andre vigtige prioriteringer i jordforureningsindsatsen. Regionen kan komme til at anvende midler til drift af et afværgeanlæg på bekostning af andre, mere farlige forureninger.

De videre tiltag

Danske Regioner har tilkendegivet, at de fortsætter drøftelsen med staten om en kompensation for overdragelse af denne type anlæg til regionerne.

Administrationen ønsker at orientere udvalget om, at der kan være nye opgaver på vej med en tilhørende ukendt omkostning.

Administrationen ser følgende kategorier inden for de tidligere deponier/forureninger med aktive afværgeanlæg:

1. Inden for offentlig indsats og inden for den vedtagne strategi mod jordforurening af hensyn til grundvand og boliganvendelse mv. Forureningen kan prioriteres ved, at forureningen sættes på det kommende års indsatsplan.
2. Indenfor offentlig indsats, men uden for Strategi for jordforurening 2021-2030. Forureningen kan evt. prioriteres efter politisk behandling om at gå udenfor strategiens rammer.
3. Indenfor offentligt indsatsområde for overfladevand. Forureningen bør fremsendes til Miljøstyrelsen til prioritering og finansiering jf. aftalen om overfladevand mellem staten og regionerne.
4. Udenfor offentlig indsats. Forureningen ligger uden for de i jordforureningsloven fastsatte indsatsområder, og dermed kan regionen ikke prioritere forureningen.

Administrationen vil forelægge sager om fortsat drift af aktive afværgeanlæg, når det bliver aktuelt sammen med overslag over omkostningerne til den fortsatte drift. Danske Regioner fortsætter forhandlingerne med Miljøstyrelsen om mulig kompensation for de mulige nye opgaver.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter der kræver særskilt stillingtagen.

Indstilling

Administrationen indstiller at, orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Taget til efterretning. Udvalget ser med bekymring på, at regionerne tilføres nye opgaver uden, at den nødvendige økonomi følger med.

Fraværende

Bruno Jerup (Ø)

Birgit Jensen Hamming deltog som stedfortræder for Bruno Jerup.

Bilag

.

4 (Åben) Østre Landsrets dom om rækkefølgeplanlægning i Råstofplan 2016.

Orientering

Sagsresumé

Østre Landsret har med dom for Region Sjællands Råstofplan 2016 afgjort, at råstofplanens retningslinjer for rækkefølgeplanlægning er lovlige og kan fastsættes med hjemmel i råstofloven. Retningslinjerne tilsidesætter ikke forvaltningsretlige regler, og der er ikke foretaget usaglige hensyn. Dommen medfører, at retningslinje 16 og 17 for rækkefølgeplanlægning i Råstofplan 2020 kan fastholdes.

Sagsfremstilling

Med den tidligere Råstofplan 2016 vedtog Region Sjælland som den første region retningslinjer for rækkefølgeplanlægning ved råstofindvinding. Retningslinje 16 og 17 i Råstofplan 2020 er en videreførelse af rækkefølgeplanlægningen. Sagen blev påklaget til Miljø- og Fødevareklagenævnet af Nymølle Stenindustrier A/S og senere anket til Østre Landsret. Udvalget for regional udvikling og Forretningsudvalget blev henholdsvis den 7. januar og den 27. januar 2020 senest orienteret om sagen.

Rækkefølgeplanlægning har til formål at koncentrere indvindingen på færrest muligt åbne råstofgrave og fremme færdiggravning og efterbehandling, så færrest muligt oplever langvarige gener af indvindingen, ligesom det kan være en fordel for den kommunale planlægning.

Østre Landsret har med *vedlagte* dom af 14. marts 2022 angående Råstofplan 2016 afgjort, at retningslinjerne lovligt kan fastsættes med hjemmel i råstofloven. Retningslinjerne tilsidesætter ikke forvaltningsretlige regler, og der er ikke foretaget usaglige hensyn. Dommen medfører, at retningslinje 16 og 17 for rækkefølgeplanlægning i Råstofplan 2020 kan fastholdes.

Østre Landsrets dom er ikke anket videre til Højesteret, og sagen er dermed endeligt afsluttet.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Indstilling

Sagen forelægges til orientering.

Sagen afgøres af Forretningsudvalget.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende

Bruno Jerup (Ø)

Birgit Jensen Hamming deltog som stedfortræder for Bruno Jerup.

Bilag

1. Østre Landsrets dom af 14. marts 2022 (DokID: 10340762 - EMN-2020-33112)

5 (Åben) Hydrogen korridor mellem Oslo og Hamborg. Orientering

Sagsresumé

Region Sjælland indgår i en større ansøgning til et EU-finansieret projekt til etablering af en hydrogen-korridor for tung transport mellem Hamborg og Oslo. Projektet organiseres inden for rammerne af STRING. I dagsordenspunktet bliver der orienteret om ledelse af projektet, medfinansiering og status for EU-ansøgningen. Sagen forelægges til udvalgets orientering. Sagen har tidligere været behandlet af Udvalget for regional udvikling, uddannelse, kollektiv trafik og internationalt samarbejde på møde den 15. marts 2022.

Sagsfremstilling

Den tunge vejtransport er ansvarlig for 27 procent af CO₂ udledningen fra transportsektoren i EU. Samtidig er medlemslandene i EU er forpligtet til at reducere CO₂ emissioner fra den tunge vejtransport med 30 procent i 2030. Det forudsætter konkrete initiativer, der fokuserer på alternative brændstoffer, da udledningerne af CO₂ forventes fortsat at stige bl.a. på grund af øget samhandel og fortsatte stigning i godstransporten på vejene. Med den faste forbindelse over Femern Bælt forventes trafikken – og særligt den tunge trafik – at øges i korridoren mellem Hamborg og Oslo – STRING-korridoren.

Udvalget for Femern Bælt, Greater Copenhagen og Internationalt Samarbejde besluttede den 9. december 2021 at indgå i en ansøgning om støtte til et større EU-projekt til etablering af en hydrogenkorridor mellem Oslo og Hamborg, hvor der fokuseres på den tunge trafiks omstilling til brint.

Region Sjælland indgår i projektansøgningen sammen med andre parter i STRING, der består af Oslo og Region Viken i Norge, Region Västra Götaland, Göteborg, Region Halland, Region Skåne og Malmø i Sverige, Region Hovedstaden, København, Region Sjælland og Region Syddanmark i Danmark samt Slesvig-Holsten og Hamborg i Tyskland.

Projektet organiseres indenfor rammerne af STRING og projektperioden er fireårig (2022-2025).

Projektet vil opnå følgende tre mål:

- Reduktion af den tunge vejtransports CO₂ emissioner og indfrielse af EU klimamålene.
- Videreudvikling af brintteknologi til transportområdet.
- Positionering af Hamborg-Oslo korridoren som foregangsregion for alternative brændstoffer.

Konkret vil projektet resultere i, at der etableres 14 brinttankstationer. Endvidere rummer projektet mulighed for i en senere fase at etablere op mod 570 brint-lastbiler i STRING regionen.

Projektets parter

Ud over STRING's medlemmer forventes parter fra universiteter, kommuner, nationale myndigheder og politiske organisationer at indgå i partnerskabet. Endvidere spiller private virksomheder en vigtig rolle i projektet. Det gælder bl.a. brintproducenter, brinttransportører, producenter af brinttankstationer, producenter af brintlastbiler, speditører m.m.

Region Sjælland og Slesvig-Holsten har lead på projektet. Slesvig-Holsten er leadpartner og har det overordnede projektansvar. Region Sjælland vil have det administrative ansvar for projektet. Et ansvar der i praksis varetages af STRING-sekretariatet, som organisatorisk er forankret i Region Sjælland.

Forprojekt og projektansøgning

Slesvig-Holsten og Region Sjælland tog i regi af STRING i 2020 initiativ til et forprojekt, der dels skulle skabe opbakning og finde finansiering til etablering af en hydrogenkorridor fra Hamborg til Oslo og dels undersøge muligheden for at understøtte den tunge trafiks omstilling fra fossile brændstoffer til brint.

Forprojektet er nu afsluttet, og der er på den baggrund indgivet en formel EU-ansøgning i januar 2022 med henblik på medfinansiering fra EU's CEF-fond (Connecting Europe Facility). Der forventes en afgørelse på ansøgningen medio 2022.

Finansiering

STRING-parternes bidrag til projektet vil tilsammen være op til 15 mio. kr. over de fire år. Disse midler vil gå til projektstyring, administration og kommunikation.

Det forventes, at de private virksomheders bidrag vil udgøre mellem 150 og 225 mio. kr. i første fase. I en videre fase vil de private bidrag kunne udgøre op til ca. 2 mia. kr. Disse midler skal konkret gå til hydrogenproduktion og distribuering, opførelse og drift af hydrogen-påfyldningsstationer, fremstilling og servicering af hydrogenkøretøjer samt inddragelse af godsoperatører.

Hertil kommer EU's medfinansiering som forventes at udgøre 30-50 procent af projektets samlede budget.

For Region Sjælland vil udgiften være på op til 1,5 mio. kr. fordelt over fire år.

Region Sjællands udvalg for regional udvikling, uddannelse, kollektiv trafik, og internationalt samarbejde fik forelagt denne sag den 15. marts 2022 med følgende indstilling:

Administrationen indstiller, at

1. Orienteringen tages til efterretning.
2. Udvalget bringer spørgsmålet om hydrogenprojektet op i forbindelse med budgetforhandlingerne for 2023.

Udvalget tog indstilling 1. til efterretning og godkendte indstilling 2.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende

Bruno Jerup (Ø)

Birgit Jensen Hamming deltog som stedfortræder for Bruno Jerup.

Bilag

.

6 (Åben) Godkendelse af Region Sjællands Indkøbspolitik

Sagsresumé

Regionsrådet igangsatte udarbejdelse af ny Indkøbspolitik på temamøde den 1. februar 2022. Politikken foreligger nu i udkast, der er klar til en videre politisk behandling og godkendelse. Udkastet kommenteres i MED-hovedudvalget og relevante politiske udvalg.

Sagsfremstilling

Region Sjællands hidtidige indkøbspolitik skal revideres. Grundet Covid-19 er dette udskudt fra 2019/20 til nu. Et væsentligt formål med revisionen er at få prioriteret og balanceret de mange formål en indkøbspolitik kan forfølge.

Proces

Fornyelsen af Region Sjællands Indkøbspolitik, blev sat i gang på Regionsrådets temadrøftelse den 1. februar 2022. Her blev de generelle rammer for Indkøbspolitikken skitseret, herunder at Patienten/Borgeren/Medarbejderen er i fokus, inklusiv arbejdsmiljø.

Regionsrådet prioriterede i øvrigt mellem:

Forretningsrettede områder:

1. *Mest mulig sundhed for pengene:* Rette kvalitet til rette tid, til lavest mulige pris. I rette kvalitet indgår også arbejdsmiljøhensyn. Totalomkostningsbetragtning (udgifter til anskaffelse, drift og bortskaffelse). Frigor, alt andet lige, ressourcer til kerneopgaven indenfor sundhed, socialområdet og regional udvikling.
2. *En region, ét produkt:* Et produkt pr. behov. Mest mulig fælles indkøb med de øvrige regioner/fællesregionale aftaler. Mulighed for økonomisk mere fordelagtige aftaler. Gør indkøbsopgaven mindre ressourcekrævende og giver mulighed for at minimere lagerholdning.
3. *Innovative indkøb:* Fremme produktudvikling til gavn for REGSJ og det private erhvervsliv. Offentlig/privat udvikling og samarbejde herunder lokale/regionale virksomheder.

Samfundshensyn:

- a. *Bæredygtighed:* (Klima, Grønne indkøb (herunder økologi og POGI) samt FN's 17 Verdensmål for bæredygtig udvikling)
- b. *Social ansvarlighed:* Forpligtelse til elever, sociale klausuler og arbejdsklausuler, menneskerettigheder, tvangsarbejde og børnearbejde.

- c. *Undgå skattely*: Ved at tilslutte sig og efterleve Oxfam IBIS skattely Charter, evt. via fællesregional/statslig tilgang. Implementeringen er begrænset af lovgivningsmæssige rammer.

Og Regionsrådet valgte prioriteringen:

1. Mest sundhed for pengene
2. Bæredygtighed
3. Social ansvarlighed
4. Innovative indkøb

Forretningsudvalget drøftede på møde den 28. februar 2022 prioriteringerne, og med udgangspunkt i disse drøftelser, er der udformet et udkast til ny Indkøbspolitik. Forretningsudvalget ønskede, at udkastet kom til gennemgang i relevante udvalg.

Således er den politiske proces:

- Behandling i Udvalget for forebyggelse, det præhospitale område, forskning og innovation
- Behandling i Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø
- Behandling i Forretningsudvalget.
- Godkendelse i Regionsrådet.

Indkøbspolitikken beskriver rammerne, som skal iagttages under alle indkøb. Således er de politiske prioriteter indarbejdet balanceret i forhold hertil. Politikkens formål er at rammesætte og skal bruges som udgangspunkt for de konkrete indkøb.

Dette udkast har desuden været behandlet i MED-Hovedudvalget den 11. maj og de havde følgende udtalelse til den politiske behandling af indkøbspolitikken:

”MED-Hovedudvalget kvitterede for indholdet i indkøbspolitikken, herunder at der er kommet et større fokus på bæredygtighed. Der var opbakning til prioriteringen ”mest sundhed for pengene”, men prisbillighed må ikke indebære en produktkvalitet, der udfordrer processer og arbejdsmiljø, så varen i sidste ende bliver dyrere og dårligere i anvendelsen for Region Sjælland”.

Samarbejder og partnerskaber

Forretningsudvalget bad om en afklaring og anbefaling af Region Sjællands eventuelle deltagelse i Partnerskab for offentlige Indkøb (POGI).

Som udgangspunkt anbefaler administrationen, at Regionen ikke tilmelder sig dette partnerskab, men fokuserer på at udmønte den analyse, som er igangsat som indsats i klimahandlingsplanen for 2022. Baggrunden for denne anbefaling er nærmere beskrevet i *vedlagte* bilag om POGI.

I sagsfremstilling til Forretningsudvalget den 28 februar 2022 fremgik det, at der i forbindelse med drøftelse af synopsis skulle drøftes om Region Sjælland skal tilslutte sig Oxfam-IBIS skattelyfri charter.

Udfordringen ved en tilslutning er, at det reelt er vanskeligt at sikre en efterlevelse i praksis, da der ikke eksisterer hjemmel til håndhævelse. Spørgsmålet om skattely har været drøftet i regi af Danske Regioner, og der pågår herfra en dialog med staten herom.

Forretningsudvalget tilsluttede sig oplæg til synopsis, hvori tilslutning til Oxfam-IBIS ikke indgik som en del af revisionen af indkøbspolitikken. Dette er i overensstemmelse med den prioritering, som Regionsrådet lavede på temadrøftelsen 1 feb. 2022, hvor ingen pegede herpå som en prioritet.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. Udkast til Indkøbspolitik godkendes.
2. Region Sjælland ikke tilslutter sig POGI, og baserer det videre arbejde med bæredygtighed på egne analyser.
3. Region Sjælland ikke tilslutter sig Oxfam-IBIS skattelyfri charter.

Sagen afgøres af Regionsrådet.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Et flertal i udvalget bestående af A, B, F, O, V og Ø oversender sagen til Forretningsudvalgets behandling med følgende anbefaling: Udvalget anbefaler, at grønne målsætninger og klimamålsætninger fremstår tydeligt i indkøbspolitikken. Udvalget ønsker, at der frem mod Forretningsudvalgets behandling af sagen udarbejdes en nærmere beskrivelse af indkøbsmålene i POGI og erfaringerne fra Region Midtjylland og Region Syddanmark.

Lars Lindskov (C) og Thomas Vesth (D) kan ikke tiltræde flertallets protokolbemærkning og tager forbehold for 1 og stemmer for 2 og 3.

Fraværende

Bruno Jerup (Ø)

Birgit Jensen Hamming deltog som stedfortræder for Bruno Jerup.

Flemming Damgaard Larsen forlod mødet under behandling af dette punkt.

Bilag

1. Indkøbspolitik_final (DokID: 10336232 - EMN-2022-00856)
2. POGI-notat - endelig (DokID: 10369023 - EMN-2022-00856)

7 (Åben) Drøftelse af mulige temaer i budgetproces 2023. Drøftelse

Sagsresumé

Med sagen lægges der op til en drøftelse af mulige temaer inden for udvalgets arbejdsområde, der kan indgå i budgetprocessen 2023.

Sagsfremstilling

Baggrund og proces

Regionsrådet havde på seminar den 9. marts 2022 en drøftelse af en model for tilrettelæggelse af udvalgenes arbejde. Herunder blev det i forhold til tilrettelæggelsen af udvalgenes arbejde drøftet, hvordan udvalgene kan involveres i budgetprocessen.

Der er aftalt følgende proces for udvalgenes involvering i budgetprocessen, jf. beslutning i Forretningsudvalget den 28. marts 2022:

- Udvalgene drøfter mulige temaer inden for udvalgets område, der kan indgå i den videre budgetproces, på udvalgmøder i maj.
- Udvalgenes forslag til temaer forelægges på budgetseminar i juni og indgår i øvrigt i den videre budgetproces, som et supplement til indspil fra partierne (via sættemøder mv.).
- Efter budgetvedtagelsen forelægges sag for Regionsrådet til beslutning om forankring af de prioriterede indsatser i budgetaftalen i de enkelte udvalg.

Der vil på mødet være et kort mundtligt oplæg om rammerne for budgetprocessen 2023.

Udvalgets drøftelse af mulige budgettemaer

På nærværende møde drøfter udvalget, jf. den aftalte proces, mulige temaer indenfor udvalgets arbejdsområde, som kan indgå i den videre budgetproces for 2023.

Udvalgsformanden opsummerer udvalgets input ved et kort mundtlig oplæg på Regionsrådets budgetseminar den 8. juni 2022.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget drøfter mulige temaer indenfor udvalgets arbejdsområde, der kan indgå i budgetprocessen 2023.

Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Udvalget vil i de kommende budgetforhandlinger have særlig focus på grundvandsbeskyttelse, klimahandlingsplan og råstoffer. Et gennemgående tema i forhold til de tre elementer vil være borgerinddragelse.

Fraværende

Bruno Jerup (Ø)

Flemming Damgaard Larsen (V)

Birgit Jensen Hamming deltog som stedfortræder for Bruno Jerup.

Bilag

.

8 (Åben) Godkendelse af forretningsorden. Beslutning

Sagsresumé

Regionsrådet besluttede den 3. maj 2022, at de stående udvalg skal arbejde ud fra en enslydende forretningsorden, der forelægges til endelig godkendelse i udvalget.

Sagsfremstilling

For at understøtte udviklingen med at give udvalgene mere beslutningskompetence, jf. konstitueringsaftalen, har Regionsrådet den 3. maj 2022 besluttet, at de stående udvalg skal arbejde ud fra en enslydende forretningsorden som et værktøj til at sikre et stærkt og indflydelsesrigt udvalgsarbejde.

En forretningsorden skal efter reglerne i regionsloven forelægges det enkelte udvalg til godkendelse. Behandlingen af forretningsordenen skal ses i sammenhæng med udvalgets behandling af deres kommissorium.

Forretningsorden

Formålet med forretningsordenen er generelt at beskrive udvalgets arbejdsform og det politiske handlerum i udvalget. For at sikre ensartede arbejdsvilkår i alle udvalg har Regionsrådet besluttet, at de stående udvalg får en enslydende forretningsorden.

I *vedlagte* forretningsorden er der bl.a. fokus på, at alle sager inden for udvalgets arbejdsområde som udgangspunkt starter i udvalget, hvilket sikrer mulighed for indflydelse og inddragelse. Endvidere er der lagt op til, at en sag kan behandles over flere møder for at sikre grundighed i de politiske processer.

Som et nyt element er det desuden besluttet, at der i forretningsordenen for de stående udvalg indgår mulighed for foretræde for at skabe større åbenhed om udvalgenes arbejde. Der *vedlægges* fælles retningslinjer for foretræde for alle udvalg, der er godkendt af Regionsrådet den 3. maj 2022.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at forretningsordenen for udvalget godkendes.

Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende

Bruno Jerup (Ø)

Flemming Damgaard Larsen (V)

Birgit Jensen Hamming deltog som stedfortræder for Bruno Jerup.

Bilag

1. Forretningsorden for udvalg i Region Sjælland.docm (DokID: 10371787 - EMN-2022-00851)
2. Endelige retningslinjer for foretræde for udvalg.docm (DokID: 10371782 - EMN-2022-00851)

9 (Åben) Godkendelse af kommissorium i stående udvalg. Beslutning

Sagsresumé

Udvalgets kommissorium er justeret i overensstemmelse med udvalgets tidligere drøftelser. Kommissorium forelægges med henblik på godkendelse.

Sagsfremstilling

På baggrund af udvalgets tidligere drøftelser er vedlagte kommissorium justeret med henblik på godkendelse i Udvalget for grøn omstilling bæredygtighed og miljø.

Formål med udvalgets kommissorium

Hensigten med kommissoriet er at beskrive formålet med udvalgets arbejde. Udvalgene arbejder ud fra kommissorier, som indeholder beskrivelser af udvalgets arbejdsområde, fokusområder, kompetencer og arbejdsform.

Udvalgets arbejdsområde

Udvalgets arbejdsområde er beskrevet i Styrelsesvedtægtens kapitel 4, § 18, stk. 2.

”Udvalget beskæftiger sig med grøn omstilling, klima og miljø, herunder energieffektivitet og reduktion af CO₂-udledning, rent drikkevand, fødevarer, oprensninger efter jordforurening og råstofindvinding.”

Udvalgets fokusområder

Udvalget vil have fokus på grøn omstilling, klima og bæredygtighed i relation til:

- Klima og grøn omstilling, herunder klimastrategi og klimahandlingsplan for organisationen. Region Sjælland samarbejder med kommuner, institutioner, virksomheder, brancheorganisationer og andre relevante parter om grøn omstilling af Region Sjællands geografi.
- Råstofområdet, herunder råstofplan, råstoffilladelser og tilsyn i råstofgrave.
- Indsats mod jordforurening (punktkilder), herunder årlig indsatsplan og strategi for indsatsen.

De enkelte fokusområder er nærmere beskrevet i det *vedlagte* kommissorium.

Forankring af fokusområder og arbejdsopgaver i politiske udvalg

Udvalgets fokusområder og arbejdsopgaver har kobling til konstitueringsaftalen samt tillæg hertil. Der er flere opgaver i konstitueringsaftalen, der går på tværs af flere udvalg. For at håndtere dette er der mellem formandskabet og udvalgsformændene aftalt følgende principper i samarbejdet mellem udvalgene:

”Ansaret for opgaver, der går på tværs af flere udvalg, skal entydigt placeres i ét udvalg, der så har pligt til at inddrage andre relevante udvalg i opgavens løsning. Det gælder f.eks. opgaver i forhold til forebyggelse og lighed i sundhed.

Der kan ikke træffes beslutninger i et udvalg, som i væsentlig grad påvirker arbejdet i et andet udvalg, uden at det andet udvalg inddrages.”

Udvalgets delegation og kompetencer

Udvalget træffer beslutninger på de områder, hvor Regionsrådet har delegeret kompetence til udvalget.

Udvalgets delegationer og kompetencer blev senest godkendt på møde i Regionsrådet den 3. maj 2022. [Sagen kan ses her](#).

Arbejdsform og forretningsorden

For at sikre ensartede arbejdsvilkår i alle udvalg, er der udarbejdet enslydende forretningsordener for de stående udvalg, der beskriver udvalgenes arbejdsform. Se særskilt sag om udvalgets forretningsorden på nærværende møde.

Kommissoriet beskriver endvidere udvalgsspecifikke elementer i forhold til udvalgets arbejdsform, hvor møderne struktureres ud fra en arbejdsplan.

Den videre proces

Efter udvalgets godkendelse af kommissoriet, forelægges en samlet pakke med udvalgenes kommissorier for Forretningsudvalget den 30. maj 2022 og Regionsrådet den 7. juni 2022 med henblik på endelig godkendelse.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalgets kommissorium godkendes.

Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende

Bruno Jerup (Ø)

Flemming Damgaard Larsen (V)

Birgit Jensen Hamming deltog som stedfortræder for Bruno Jerup.

Bilag

1. Udkast til kommissorium for Udvalget for grøn omstilling (DokID: 10369163 - EMN-2022-00851)

10 (Åben) Aktuelle sager

Sagsresumé

Administrationen orienterer om aktuelle sager inden for udvalgets område.

Sagsfremstilling

Orientering om høringssvar til Udviklingsstrategi 2022 for Slagelse Kommune

Slagelse Kommune har sendt forslag til Udviklingsstrategi 2022 i offentlig høring.

Administrationen har udarbejdet *vedlagte* høringssvar, der har fokus på regional udvikling og grøn omstilling.

Økonomi

-

Indstilling

-

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

.

Fraværende

Bruno Jerup (Ø)

Flemming Damgaard Larsen (V)

Birgit Jensen Hamming deltog som stedfortræder for Bruno Jerup.

Bilag

1. Høringssvar til forslag til Udviklingsstrategi 2022 for Slagelse Kommune (DokID: 10359365 - EMN-2022-00851)

11 (Åben) Næste møde

Sagsresumé

Næste møde finder sted den 13. juni.

Sagsfremstilling

-

Økonomi

-

Indstilling

-

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Godkendt. Mødet den 13. juni afholdes i Regionshuset.

Fraværende

Bruno Jerup (Ø)

Flemming Damgaard Larsen (V)

Birgit Jensen Hamming deltog som stedfortræder for Bruno Jerup.

Bilag

.

12 (Åben) Godkendelse af deltagelse i udvalgsmøde den 16. maj

Sagsresumé

-

Sagsfremstilling

-

Økonomi

-

Indstilling

-

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

.

Fraværende

Bruno Jerup (Ø)

Birgit Jensen Hamming deltog som stedfortræder for Bruno Jerup.

Bilag

.

